MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO

FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS – CFDD

        ATA DA 97ª REUNIÃO ORDINÁRIA  (minuta)

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e sete, às 10 horas, na Sala 304 do Edifício Sede do
Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, reuniu-se o CONSELHO FEDERAL
GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM
PRESENTES: Sob a Presidência do CFDD, o Dr. DIEGO FALECK, os Conselheiros: o Dr. RICARDO
VILLAS BOAS CUEVAS, representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica –CADE; o
Dr. ANTONIO HENRIQUE PINHEIRO SILVEIRA, representante do Ministério da Fazenda; a Dr.ª
MARTA D’EMERY, representante do Ministério da Cultura; o Dr. JOÃO FRANCISCO SOBRINHO,
representante do Ministério Público Federal; o Dr. MARCOS DIEGUES RODRIGUES, representante
do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor- IDEC; o Dr. WALTER JOSÉ FAIAD DE MOURA,
representante do Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor – BRASILCON; o Dr.
ELÁDIO DA SILVA LECEY, representante do Instituto “O Direito por um Planeta Verde” e o Dr.
NELSON CAMPOS, Secretário-Executivo do CFDD. COMPARECEU:  o Dr. ALLAN KARDEC
MILHOMENS  a convite do Ministério do Meio Ambiente.  JUSTIFICARAM AS AUSÊNCIAS: o
Dr. BRUNO CÉSAR ALMEIDA DE ABREU, representante do Ministério da Saúde  e a Dr.ª LILIANA
VIGNOLI DE SALVO SOUZA, representante do Ministério do Meio Ambiente. O Presidente do
CFDD agradeceu a presença dos Conselheiros e deu início à discussão dos assuntos em pauta.   Item 1º-
Recondução do Conselheiro: o Dr. ELÁDIO DA SILVA LECEY, na qualidade de Titular,
representante do Instituto “O Direito por um Planeta Verde”. Foi lido e assinado o termo de posse e em
seguida empossado. Item 2º - Aprovação da Ata da 96ª Reunião Ordinária. A Ata foi colocada em
discussão e aprovada pelos membros do Conselho por unanimidade. Item 3º - Deliberação de Projeto:
3.1- Interessado: Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e Assistência Social/MT
(08012.002323/2006-12), projeto denominado: Implantação dos Procons no Interior do Mato Grosso.
Conselheiro-Relator: Dr. João Francisco Sobrinho, representante do Ministério Público Federal.
Decisão do CFDD: Desistente. 3.2 Interessado: Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA
(08012.004644/2006-43). Projeto: Automatização e Dinamização do Procon. Conselheiro-Relator: Dr.
Antonio Henrique Pinheiro Silveira, representante do Ministério da Fazenda.Decisão do CFDD:
Retirado de Pauta. 3.3 -  Interessado: Prefeitura Municipal de Santana/AP  (08012.004902/2006-91)
Projeto: Apoio à Municipalização da Defesa do Consumidor - Implantação do Procon. Conselheiro-
Relator: Dr. Bruno César Almeida de Abreu, representante do Ministério da Saúde. Decisão do CFDD:
Retirado de Pauta.  Item 4º - Assuntos Gerais. Não houve comentários. Item 5º Ficou decidido pelo
Presidente do CFDD a realização de uma reunião Ordinária no dia 27 de setembro de 2007, no Edifício
Sede do Ministério da Justiça, 3º andar, na sala 304. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada,
da qual foi lavrada a presente Ata, assinada pelo Presidente e pelo Secretário-Executivo do CFDD.

            DIEGO FALECK                                           NELSON CAMPOS
               Presidente  do CFDD                             Secretário-Executivo do CFDD

	        ATA DA 97ª REUNIÃO ORDINÁRIA  (minuta)
	            DIEGO FALECK                                           NELSON CAMPOS
	               Presidente  do CFDD                             Secretário-Executivo do CFDD